

Warszawa
Wrocławska 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11—
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 13.1.0
Pocztowa Prekasa Rozrachunkowa
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowicza 1. 1-3

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odroczeniem miesięcznika zł. 3.50, na powiaty miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 6.00. Za zamów. adresu 60 gr.
Cena ogłoszeń: za pierwszą kolumnę 1 milimetr w tekście gr. 20, zwrócenie gr. 40, nekrologi do 30 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobna na wysz. 80 gr. Poszczególne i zaokrąglone przy bezplatnie ogłoszenia tabelaryczne o 80 proc. drożej. Wkład ogłoszeń tabelarycznych i zwyczajnych 6-tre spawalnictwa. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Zbiżnienie pomiędzy U.S.A. a Watykanem

Ambasador Stanów Zjednoczonych w Rzymie Phillips udał się z polecenia prezydenta Roosevelta do Neapolu, celem oficjalnego powitania arcybiskupa Chicago, kardynała Mundeleina, który był delegatem papieskim na kongresie eucharystycznym w Chicago i który przybywa do Rzymu, celem wizyty w sanktuarium Matki Bożej w Loreto. Należy podkreślić, że jest to pierwszy wypadek oficjalnego powitania dostojnika kościoła katolickiego przez dyplomatycznego przedstawiciela Rządu Stanów Zjednoczonych.

Ambasador ogłosił kardynała na pokładzie amerykańskiego okrętu „O-mak”.

W związku z tym w kołach watykańskich krąży uprzywilejowana pogłoska o bliskim znówieniu stosunków dyplomatycznych pomiędzy Stolicą Apostolską a Stanami Zjednoczonymi. Słowniki dyplomatyczne zostały przerwane przed kilkudziesięciu laty. (ATE).

RZYM (PAT). W sobotę w południe przybył do Neapolu na pokładzie statku transatlantyckiego „Savoia” kardynał Mundelein, arcybiskup Chicago, witany przez ambasadora St. Zjednoczonych przy Neapolu Phillipsa i przedstawicieli Watykanu: mgr. Bonfini. Kardynał Mundelein podejmowany był śladami na pokładzie krążownika amerykańskiego „Omaha” przez admirała Luckeya, do

wodzą eskadry wojennej floty amerykańskiej, przechwycający w Neapolu.

Po południu złożył kardynałowi wizytę arcybiskup Neapolu Ascaletti, po czym nastąpiło powitanie przez przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych.

O godz. 18 kardynał przybył do Rzymu, gdzie go powitano z wszystkimi honorami wojskowymi.

Siódma kontrolofensywa faszystów na froncie rzeki Ebro

Siódma kontrolofensywa nad Ebro powstawać nie powinna się naprzód. Inicjatywa przeszła w ręce wojsk rządowych, które wzmożły swoje pozycje w ważniejszych punktach i dołożyły przegrupowania wojsk w oczekiwaniu przyszłych walk.

Na południowym skrzydle oraz w centrum frontu nieprzyjaciel atakował, jednak doznał porażki.

KOMUNIKAT MINISTERIUM OBRONY NARODOWEJ

Lotnicy wojscy bombardowali port w Walencji, czyniąc wielkie ofiary wśród ludności. Nasza artyleria przeciwlotnicowa strącała jeden samolot włoski typu „Savoia 81” i wzięła do niewoli oficera oraz sześć osób załogi. Lotnik włoski oświadczył, że baza lotnicza na wyspach Balearskich powiększyła się o całą eskadrę samolotów typu „Savoia 81”; stanowiącą koncentrację samolotów bombowych większą, niż te które dotychczas znajdowały się w Hiszpanii faszystowskiej.

Po pożarze marsylskim

Wobec energicznych protestów ze strony rodzin ofiar zaginionych w pożarze marsylskim, data zbiorowego pogrzebu wyznaczona pierwotnie na poniedziałek, została odłożona do zupełnego ukonstataczenia poszukiwań. W ten sposób rodzinom zaginionych oszczędzone będzie uczestniczenie w dwóch lub kilku pogrzebach.

W związku z katastrofą marsylską donoszą, że podczas sobotnich poszukiwań jeszcze znaleziono w zgłiszczach „Nouvelles Galeries” wioki 2 kobiet

Ogólna liczba odszukanych ofiar wynosi obecnie 49, z których tylko kilka zostało zidentyfikować. (ATE).

MARSYLIA, 6.11 (PAT). Przeszukiwanie zgłiszcz Nowelle Galeries i okolicznych domów, zniszczonych przez pożar, trwa w dalszym ciągu. Dotychczas nie znaleziono jednak nowych zwłok ofiar katastrofy. Prawdopodobnie spłonęły one całkowicie. Data pogrzebu ofiar katastrofy nie została jeszcze ostatecznie ustalona.

Rehabilitacja pamięci skazanych

ATENY (PAT). Po klęsce, jaką wojska greckie poniosły w Malej Azji i detronizacji króla Konstantyna w r. 1922, rewolucyjny Rząd Gonatas skazał na śmierć członków Rady Ministrów, jako winnych pogromu armii greckiej,

którzy wraz z premierem Gounarismem, w liczbie osześciu zostali rozstrzelani. Obecnie po zwrocie opinii publicznej ku pamięci straconych, postanowiono że składek publicznym wystawie pamiątkową poświęcić.

Kongres socjalistów francuskich

PARYŻ (PAT). Na południowym posiedzeniu Rady Francuskiej Partii Socjalistycznej przemawiał Blum, zaznaczając, że Rada winna zająć się głównie trzema kwestiami: 1) polityką ekonomiczną i finansową celem odzyskania pchemonometry grupie parlamentarnej partii, 2) ustalenie

ajnych instrukcji dla delegatów do komitetu Bloku Ludowego w sprawie stanowiska wobec Frontu Ludowego i 3) określeniem stanowiska, jakie w dziedzinie polityki ogólnej zająć ma grupa parlamentarna po zebraniu się Izby Deputowanych.

W dyskusji, jaka się potym wyżyła, kilku mówców wystąpiło przeciwko premierowi Daladier, którego stanowisko określono jako „provokację przeciwko klasie robotniczej”. Delegat z Valenciennes, zalecał Radzie, aby nie przechodziła obecnie do opozycji, gdyż decyzja taka mogłaby podważyć Rządowi za pretekst do nacyonizacji nowego kroku na prawo.

Po szeregu dalszych wystąpięń zabrał głos Blum, zaznaczając, że w dziedzinie ekonomicznej i finansowej partia stoi na gruncie planu, przyjętego w marcu i kwietniu r. b. (plan ten, jak wiadomo — odrzucony został przez Senat

i spowodował upadek Bluma). Co do Bloku Ludowego to Rada partii S. F. L. O. odmawia odpowiedzi na apel marsyliki i nie chce dać się wciągnąć do kampanii antykomunistycznej. Nie możemy zgodzić się na to, mówił Blum, aby partia, należąc do Bloku Ludowego, wyłączała drugą. Mówca nie sądzi, aby Blok Ludowy mógł istnieć nadal w obecnej formie w razie wycofania się Partii Radikalnej. W wyniku debaty Rada nie powinno wyjść żadne wywołanie wojny Rządowi. Grupa parlamentarna będzie jednak głosowała przeciwko przedłożeniu pchemonometry Rządu, jak również przeciw planowi finansowemu, którego duch stać będzie w sprzeczności z duchem, ożywiający plan ostatecznego Rządu Frontu Ludowego.

Na tym sobotnim posiedzeniu zakończono.

Ewakuacja Rusi Podkarpaciej

MUNKACZEWO, (PAT). Ewakuacja Munkaczewa prowadzona jest w bardzo szybkim tempie. Cześć się wywożą z miasta wszystko co się da. M. in. chorych wywieziono do domów ze szpitali i wywieziono z niego całe urządzenie łącznie z aparatami i łożkami. Delegacja Węgrowska munkaczewskich zgłosiła się do ministra Rządu Włoszyna Rejvia z prośbą o pozostawienie w rządzeniu szpitala jedynie w całej okolicy. M. Rejvia odpowiedział, że urządzenie szpitalne potrzebne jest dla Werhownicy, t. j. części Rusi, pozostałej przy Czechosłowacji.

Przypomnieć należy, że min. Rejvia jest b. komisarzem ludowym w komunistycznym rządzie Bela Kuny. W roku 1922 był on generalnym sekretarzem komunistycznej partii Rusi Podkarpaciej.

Węgrzy zajmują przynależne tereny

Władze czechosłowackie przeprowadzają energicznie ewakuację miejscowości, które przypadają Węgom.

W sobotę przed południem o godz. 10-ej rozpoczęło się wkraczanie wojsk węgierskich przez dwa mosty pontonowe w pobliżu Medve i Doborgaz do pierwszego szerefu obszarów przynależnych na podstawie wiedeńskiego orzeczenia arbitrażowego.

Okupacja zakończona będzie 10 b. m., gdy Węgrzy wkroczą do Koazyce, Uhorodu i Munkaczewa.

Pomiędzy zajętymi sąciami sąciami czechosłowackimi a wkraczającymi Węgrami powinna być utrzymana wolna strefa 3-kilometrowa.

PAT donosi, że Uhorodu, że o godz. 10-ej rano manifestująca ludność karpatorska zaatakowała oddział żołnierzy czeskich. Zol-

nierze użyli broni palnej. Jest kilku rannych.

PAT donosi, że „narodowe organizacje karpatoruskie” uchwałyły w Uhorodzie rezolucję, domagającą się przeprowadzenia plebiscytu na Karpatach, powołującą na poprzednie uchwały Centralnej Karpatoruskiej Rady Narodowej.

Rezolucja powołuje się również na decyzję Rządu premiera Brodijana i stwierdza, że obszar karpatoruski stanowi jedną całość.

Bez Uhorodu i Munkaczewa Rus Podkarpaciej — stwierdza rezolucja — istnieje nie może.

BUDAPESZT, 6.11 (PAT). Wojska węgierskie zajęły w ciągu soboty wszystkie miejscowości, przewidziane w planie. Wojsko było wszędzie witane z wielkim entuzjazmem. W niedziele rano oddziały wojska zaczęły posuwać się naprzód w rejonie Dunaju.

Kongres socjalistów belgijskich

BRUKSELA, 6.11. (PAT). W sobotę obradował kongres Belgijskiej Partii Robotniczej. Na porządku dziennym była sprawa polityki międzynarodowej. Pierwszy zabrał głos Vandervelde, aprobując politykę niepodległości Belgii, tak jak została ona ujęta w moście króla Leopolda, wyoszonej w ubiegłym miesiącu w Paryżu z okazji odsłonięcia pomnika króla Alberta. Zdaniem Vandervelde, Partia Robotnicza Belgii, ze względu moralnych, musi pozostać wierną Międzynarodowce. Pozatem socjaliści belgijscy nie mogą aprobować zamiaru Rządu mianowania przedstawiciela w Burgos.

W odpowiedzi na mowę Vandervelde zabrał głos premier Spaak, podkreślając, że on również był przeciwny inicjatywie mianowania przedstawiciela przy Rządzie gen. Franco, zaznając, iż jest jednakże zadowolony z konsultacji, do których doszedł do wniosku, że interesy gospodarcze Belgii cierpią poważnie i będą cierpieły z powodu braku przedstawicielstwa w Burgos. Nominacja ta jest konieczna również ze względu na potrzebę utrzymania w Belgii Rządu jedynie narodowego.

Mowa premiera spotkała się z oklaskami części kongresu.

Likwidacja powstania w Meksyku

MEKSYK, 6.11 (PAT). W gołach Sierra de Pamasopo w sianie San Louis de Potosi wojska federalne odbyły dwugodzinny walkę z oddziałami powstańców, pozostającymi w stosunkach z gen. Cedillo. POWSTANIE PONIEŚLI ZNACZNE STRATY. Po stronie wojsk rządowych zostały zabity oficer i jeden żołnierz.

Rozrost angielskiego przemysłu lotniczego

LONDYN, 6.11 (PAT). „Sunday Times” pisze, iż w ciągu przyszłego tygodnia Rząd brytyjski poda prawdopodobnie do wiadomości publicznej zamiar zwiększenia liczby samolotów wojskowych pierwszej linii z 2750 do 4000. Rezultatem tej decyzji według dziennika — będzie tak wielki rozwój angielskiego przemysłu lotniczego, iż produkcja roczna osiągnie liczbę 35-40 000 samolotów. Rym ten produkcja ma być utrzymana do roku 1940.

Trzesienie ziemi w Japonii

TOKIO, 6.11 (PAT). Następnym trzęsieniem ziemi, które nawiedziło w sobotę w noc wschodnią Japonię wraz Tokio Utsunomiya, Sendai i Aomori było uszkodzenie w kilku miejscach linii kolejowej oraz przewodów telegraficznych i telegraficznych. Linia kole-

Natarcie na Kanton

Według wiadomości ze źródeł chińskich, wojska prowincji gę otrzymali od marszałka Ciang Kaj-Szeka rozkaz rozpoczęcia ofensywy w kierunku Kantonu. Wojska te miały zajść w sobotę miejscowości Samatzi, położoną w

odległości 50 km na północna od Kantonu. Jak wiadomo, marszałek Ciang-Kaj-Szek zapowiedział, że Kanton będzie odebrany w ciągu dwóch tygodni. (ATE)

Ks. Starhemberg w tarapatkach

„Paris Sour” donosi, że przebywający w Paryżu b. wicekanclerz austriacki, ks. Starhemberg znajduje się w poważnych trudnościach materialnych. Wraz ze swą żoną, dawną aktorką teatru wiedeńskiego, Nora Gregor, ks. Starhemberg poszukuje pracy.

„Paris Sour” pisze, że Nora Gregor Starhemberg zabiega na próżno chociażby o drugorzędną rolę w teatrze lub filmie. Jest rzeczą możliwą, że ks. Starhemberg uda się wrócić wraz z żoną do Hollywood. (ATE).

Ulica Żeromskiego w Zakopanem

W związku z 20-leciem odryskania niepodległości i przejęciem w Zakopanem władzy przez Komitet Narodowy, na czele którego stał w dniach przełomowych Stefan Żeromski, odbyło się w Zakopanem uroczyste posiedzenie ra-

dy miejskiej, na którym dla uczczenia tej wspaniałej chwili uchwalono nazwać Rynek placem Wolności, a ulicę wiodącą z Krupówek do Ryńska ulicą Stefana Żeromskiego.

„Lice Ziemi“

Książka na czasie

Sprawa ochrony przyrody, która nie przestaje u nas być kwestią ogromnie aktualną, nabrała obecnie, po odzyskaniu Jaworzny, charakteru niezwykle aktualności. Pona odzyskała niemieckiej pielęgnować wyprost. Pisaliśmy przed parą dniami o wielkiej kra- sie naszych nowych dolin: Jaworzny i Białej Wody. Trzeba od razu, od początku pomyśleć o ochronie tej urody trzaskińskiej przed spekulacją, zniszczeniem i wszelkimi barbarzami!

Ukazało się właśnie bardzo cenne wydawnictwo Państwowego Rady Ochrony Przyrody p. t. „Lice Ziemi“. Płk. J. G. Pawlikowski, który był twórcą idei parku narodowego w Tatracach; był wiceprezesa Państwowej Rady Ochrony Przyrody, od samego jej powstania i t. d. Obok artykułów „ochroniarzów“ są tam jeszcze artykuły innej (na o stylu „kopiarskich“), ale temat główny — ochrona przyrody.

Znajdujemy w tym wielkim tomie bardzo ładną starą pracę Pawlikowskiego „Kultura a natura“ — jest to niemal poemat na cześć Przyrody — pełnię, niezachwieję, bez dźwięków i grafonofonów. Z przyjemnością raz jeszcze czytamy tę znaną nam od dawna pracę. Z politykiem będzie przeczytana przez kierowników naszych wycieczek TUR-owych, przez naszych przewodników sportowych. Ta praca wyjaśnia „prawy“ ochrony przyrody — fakty systematycznie „wymieniamy“ (często świadomie, wystrachomani) przez różnych rógów tej ochrony.

— Pan chciałby, żeby nikt w góry nie chodził... — powiedział raz ktoś do Pawlikowskiego.

— Chciałbym tylko, żeby było paco tam chodzili! — odrzekł Pawlikowski.

Też nie, prawdziwa ochrona gór nie jest sprzeczna z demokratyzacją turystyki. Robotnicy coraz częściej zagładają w góry... — fakt bardzo dodatni, doniosły pod względem kulturalnym. Ale chodzi o to, by o robotników — turystów — też tam w górach prawdziwie, nienaruszoną przyrodę, a nie — szosy, śmiecie, grafomony!

Wierzę do naszej księgi w Wzrost ochrony przyrody, Pawlikowski, pełnie nie tylko do ustawodawcy i do administracji. Zwłaszcza się przede wszystkim do społeczeństwa. Pisze np. (str. 75): — „Żadne ustawodawstwo, żadne państwowe org. nierzadka nie zdolają skutecznie spełnić zadań ochrony przyrody — bez oparcia się o szeroką podstawę społeczną“.

Ciekawy jest artykuł p. t. „Odwróć... do kultury“. W tym artykule autor przedstawia wyniki o-kład różnych alpinistycznych zrzeczeń zachodnioeuropejskich, domaga się odwrócić od dotychczasowej marszruty — przeszedł on l. zw. „dosłownie“ gór. Jeden z rezerferów mówił tam tak: — „Kto w spokój górskich dolin i w uroczyście czas zczytów wnosi to, co nazywa się „zdobyczami społeczeństwa cywilizacji“, ten zamienia górę w kupy kamieni, a w najgłępszym razie w wiele widoków z widami!“.

Ci, którzy nie rozumieją istoty ochrony przyrody, nie rozumieją tego, że przebywanie w górach — to „RZECZYWISTO“, a nie przysiadanie się ładnym „widokom“.

Pawlikowski pisze także o Jaworzynie, w związku ze sporem 1920 r., i wypowiada takie aktualne słowa (str. 177):

— „Nie byłobyśmy warci tegi kiejnotu, gdybyśmy go uszanowali i zachować nie umieli!“

Takie są hasła Pawlikowskiego. Prowadził on od dziesiątów lat walkę o ochronę przyrody, a zwłaszcza naszych Tat. Płk. J. G. Pawlikowski, która w ostrym tonie usiłuje polemicznie z wywodami gen. Żeligowskiego, zarzucając mu, że stawia głosiłowne warunki, bądź pisze nieprawdy. Artykuł swój kończy „Gazeta Polska“ słowami:

„Czyżwieś wolno jest p. generalnemu Żeligowskiemu stawiać sobie jako program zwalczanie Obie-u Zjednoczenia Narodowego. Ale w tym nam protest, aby zechciał krytykować nasze poglądy, a nie twierdzić, że ich nie ma; aby zechciał walczyć z naszym programem — nie zaś wbrew oczywistości negować jego istnienie. Aby wręcz zechciał spałkować...“

Przebieg BÓLU GŁOWY

KOWALSKA
 Kapsle do zwalczania
PRZY PRZEBIEGU GRYPIEJ KATARZE

PRZECIW GEN. ŻELIGOWSKIEMU.
 Streszczyliśmy na łamach naszego pisma ZARY, jakie postawił przed adresem OZN, gen. Żeligowski w artykule „o co walczę“.

Zarzucał te bardzo dotychczas „Ga-zełę Polską“, która w ostrym tonie usiłuje polemicznie z wywodami gen. Żeligowskiego, zarzucając mu, że stawia głosiłowne warunki, bądź pisze nieprawdy. Artykuł swój kończy „Gazeta Polska“ słowami:

„Czyżwieś wolno jest p. generalnemu Żeligowskiemu stawiać sobie jako program zwalczanie Obie-u Zjednoczenia Narodowego. Ale w tym nam protest, aby zechciał krytykować nasze poglądy, a nie twierdzić, że ich nie ma; aby zechciał walczyć z naszym programem — nie zaś wbrew oczywistości negować jego istnienie. Aby wręcz zechciał spałkować...“

Wielkimi zastanowieniem się nad tym, czy nasze działanie nie jest, po etycznie bliższe i bardziej celowe w walce o czystą rzeczywistość, w walce nie tylko o potęgę, lecz o sprawiedliwość i dobrobyt w Polsce — niż jego mgławicowe „Ga-zele o wielkich celach...“ „szczęśliwie słowianin“, niż jego kult „dla tradycyjnego popołudnia ruszenia „w krzyżowych chwałach“.

Od siebie dodamy rzecz jedną; gen. Żeligowski z kart historii polskiej wymazać nie sposób.

ARBITRAŻ WIEDEŃSKI.
 Płaca wciąż jeszcze zajmującą się wynikiem arbitrażu niemiecko-włoskiego w sprawie granicy węgiersko — czechosłowackiej, „Polonia“ podnosi pokrzywdzenie Słowacji. „Nie wydaje nam się, aby wie- deńskie rozwiązanie mogło latem nie uchyć sprawie pokoju w tej części Europy. W miejscu niezadługo węgierski powstaje niezadowolona Słowacja. Demonstracja nieobecności w Wiedniu premiera niemieckiego...“

znajcie słowa „władzom“. Za odzyskanie samodzielnego państwa was płacą bardzo drogo strata mi terytoryjnymi, wśród których takta, jak utrata Kozyca, stanowią rany, które zapewne nie zablizną się latwo. Tytuł Polska dla przy- kład rozumnego umiarkowania w swoich żądaniach terytorjalnych — to powinno dać jej wstąpić w dalszym rozwoju wypadków. Wę- gry, niestety, tego umiarkowania nie okazy — Umniejszenie tarcę pomocy dla Węgry — słowianin — będzie teraz zadaniem niemieckiej władzy. Dymnacja polska mogła by mieć tam wdzięczne pole do popisu“.

POMADKI DO UST ZACHA
 gwarantują piękny i pomysłowy uśmiech
 Wypalają w naturalnych odcieniach
J. SZACHNI
 Warszawa

Co mówią Londyn

na temat wizyty angielskiej w Paryżu?

angielskich w Paryżu nie będą prowadzone żadne rozmowy polityczne, jakkolwiek w sposób nieoficjalny.

Według opinii prasy angielskiej celem podróży ministrów angielskich do Paryża jest omówienie ogólnej sytuacji europejskiej po uł- daniach ministerialnych. Korespondent dyplomatyczny „Timesa“ stwierdza, że fakt zaproszenia do Paryża małżonki obu mężów stanu p. Chamberlain i lady Halifax zdaje się wskazywać, że chodzi tu w pierwszym rzędzie o wizję kura- tuacyjną, a nie o spotkanie o charakterze politycznym. Tym niemniej byłoby rzeczą nierozłądzą sądzić, że podczas pobytu ministrów

ce sprawy: stosunków z Niemcami, możliwość ograniczenia zbrojeń i zawarcia paktu lotniczego, zagadnienia kolonialnego, położenia na morzu Śródziemnym z uwzględnie- niem kwestii hiszpańskiej, przyszłości Czechosłowacji, układów Francji z innymi państwami oraz w końcu zagadnień gospodarczych i finansowych. (ATE)

nie kwestii hiszpańskiej, przyszłości Czechosłowacji, układów Francji z innymi państwami oraz w końcu zagadnień gospodarczych i finansowych. (ATE)

Rada Naczelna Francuskiej Partii Socjalistycznej

W sobotę rozpoczęły się obrady Rady Naczelnej Partii Socjalistycznej, która będzie miała doniosłe znaczenie dla dalszej polityki wewnętrznej i zagranicznej socjalistów francuskich.

Obrady Rady Naczelnej nie będą odbywane, być może doprow- dzą do zwolnienia nadzwyczajnego kongresu Partii na początku grudnia. (PAT)

Guziki dobre, lecz garnitur do niego Jeszcze o skandalu mierniczym w Wajherowie

W swoim czasie podaliśmy wiadomość o dziwnej historii pomiaru polskiego wybrzeża morskiego, które kosztowały ok. 2-ech milionów złotych i okazały się tak świetnie wykonane, że po 11-letnich prac podjęto roboty na nowo, od podstaw.

Informacje nasze nie zostały sprostowane przez odpowiednie władze, chociaż od czasu ogłoszenia naszej notki minęło prawie 3 mie- siące. Natomiast niedawno „Kurjer Czerwony“ zamieścił notatkę, w której powiada, że „władomości o tym, jakoby Skarb Państwa pomógł 3 miliony siat w związku z pomiarami naszego wybrzeża morskiego, są całkowicie nieprawdziwe“. Wspominając pismo „podaje“, że ogólna suma wydatków na ten cel wyniosła tylko 855.411 zł. 25 groszy.

Ta sfera co do grosza informa-

cja odnosi się jednak tylko do sum budżetowych ministerstw, nie obejmuje zaś funduszy społecznych, które pomnażają znako- mite wysokości strat. Nie kijem go, to pałka.

Nie wiemy, skąd czerpie „K. C.“ materiały do twierdzenia, że pomiary nie były zrobione bezcelowo, zostały bowiem w znacznej mierze wykorzystane“. Wiemy natomiast — na podstawie informacji z terenu, że materiał pomiarowy, otrzymany po 11 latach pracy w Wejherowie może być użyty jedynie jako materiał szkieletowy do planów zabudowania, lecz — względu na swoją niedokładność — nie nadaje się zupełnie do realizacji tych planów w terenie. Wiemy, że triangulacja wykazała skandalo- znie niedokładność, strefę punktów było trygonometrycznych nie zgodną się o kilka metrów (dopuszczalne

Warunki pracy i płacy w Zagłębiu Ostrawsko-Karwińskim

W Ciesinie odbyło się posiedzenie komisji rozjemczej, powołanej przez p. ministra Opieki Społecznej dla ustalenia poziomu zarobków w górnictwie i hutnictwie na Śląsku Zaolziańskim. Przewodniczącym komisji inspektor pracy p. Marian Kłajzka.

Obie strony wyraziły i góry zgodę na przyjęcie orzeczenia, które wyda komisja.

W myśl tego orzeczenia do obowiązujących dotąd stawek płac

oraz wszelkich dodatków, stosowa- nych w kopalniach węgla, koksow- karskich i brykietowniach ostrawsko- karwińskich przynajmniej się, o ile orzeczenie niniejsze nie stanowi inaczej, **dotychczas w wysokości 10 procent** — Relacja trylowa — 16 — zł. do 100 kuron czeskich.

Ochwilowięcej dotychczas dodatków do stawek akordowych sności się, a w zamian tego dodatku wprowadza się jednolity indywidualny dodatków do zarobków akordowych, wynoszący: dla rębnych zł. 2 dla dławadzca 1,50 zł., dla tarczarska 1 zł., za przeprowadzania dn. 6 kw.

W ciągu siedmiu dni od daty wydania orzeczenia ma być wyko- nanie komisja do opracowania motiwiwe w najkrótszym czasie nowego układu zbiorowego pracy. Ala górnictwa węgelnego w Za- głębiu Karwińskim.

Nowy układ powinien nadto zas- chować w miarę możliwości stoso- wanie dotychczas wyłączenia zwy- czajowe, zbliżyć poziom karwiń- ski do systemu i terminologii, sto- sowanej na Górnym Śląsku, oraz — Zagłębiu Dąbrowskim i Kra- kowieckim. Prace mają być ukoń- czone do 17 grudnia r. b.

Orzeczenie obowiązujące od 10 października do 31 grudnia h. r. Identyfikacja orzeczenia wydane- go zostało w sprawie zarobków w hutnictwie i przetwórstwie pro- myśle metalurgicznym.

M. Reynaud cofa się przed wielkim kapitałem

Nowy minister finansów Reynaud odbył da 5 m. 2-godzinnej konferencji z prezbiterem P. Reynaud opracowanie swój plan finansowy i projekty dekretów w jak najkrótszym terminie. Na pół- urzędowej imprezie prasowej, se- powiadając, że zastosowanie me- tod przymusowych zostało na razie odwołane, min. Reynaud za- reagował w pigłkę krótko i kate- gorycznie komunikatem, oświad-

czając, że informacja ta jest fał- szywa. Tego rodzaju środki przymusowe zostały zamienione nie „niraznie“, ale „nietaniecnie“.

Min. Reynaud przagnie wyko- nąć swą pracę na czas i ogłosił obojętnie dekrety przed wpływem terminu pełnomocnictw. I. j. przed wpływem terminu pełno- mocnictw i j. przed dniem 15 listopada b. r. (PAT).

Uszkodzony statek niemiecki

Uszkodzony w porcie Oakland (Kalifornia) statek niemiecki „Van couver“ zanurza się coraz bardziej pomimo ustalenia wielu pomp. Niemiecki konsul generalny w San Francisco oświadczył, iż statek

przypuszczalnie padł ofiarą sabota- żu, lecz dotychczasowe śledzt- wo, prowadzone przez specjalną komisję, nie zdoła o u. sz. jak przyczynę wypadku. (PAT).

Sobowtór króla greckiego otrzymał cios sztyltem

Prasa angielska podaje następu- jące szczegóły rzekomego zamu- chenia na życie króla greckiego, Je- żego II.

W wiekro, około północy znany chirurg londyński prof. Sidney Mac Donald powracając pechotą do domu Gdy lekarz znalazł się na uli- cę Bond Street podszedł do niego pewin osobnik, który przemo- wił do nieznanym językiem i

wyciągnął nagle sztyltem, wiodąc sztyltem zadął mu cios w plecy. Le- karz upadł na ziemię, broząc krwią. Został on przewieziony do pobliskiego szpitala, gdzie pozostał do podjęcia leczenia.

Należy podkreślić, że dr. Sidney Mac Donald jest ludzko podobny zarówno z twardsz, jak i z całe po- stać do króla greckiego, Jerzego II, który przeżył obalenie w Londynie w chwastierze gwardii m.

Jak w adomo, w Londynie prze- bywa dość dużo Greków, wśród których są niewątpliwie em gran- cy polityczni, przeciwnicy króla i obecnego Rządu greckiego gen. Me- tassasa. (ATE)

„Uszczelnienie“ przepisów dewizowych

W poniedziałek dn 7 b. m. uka- że się dekret Prezydenta R. P. o w- zwyżczeniu dekret z dn. 26.4.1936 roku o wprowadzenie reglamentacji dewizowej.

Nowela ta zmierza do skutecz- niejszego zapobiegania niepoż- danemu gospodarcom transferowi zagranicę, zarówno bezpośrednio, jak i pośredniemu. M. in. nowela w sposób wyraźny wprowadzi zakaz dysponowania wszelkie- mu rodzaju należnościami zagra- nicznymi bez zezwolenia komisji dewizowej.

Zasadnicza linia nowego dekretu, to idzie we w. k. u. n. „uszczel- nienie“ polskiej ochrony dewizo- wej.

Z drugiej strony nowela do de- kretu dąży do większej niż dotych- czas elastyczności decyzji komisji dewizowej, bowiem czynności, któ-

DZIAŁ LEKARSKI
 WENER LEKARNIA
 Odmuchowa przez prof. E. J. P.
 PORAŻY BEZPIATNE
 Niezawodna — usłupawo
 KROKOWA 38 m. 11, tel. 233-57
 Godziny przyjęcia 10-1 i 4-8.

AKUSZERKA
 MALBA GURPINIKEL
 Odmuchowa przez prof. E. J. P.
 PORAŻY BEZPIATNE
 Niezawodna — usłupawo
 KROKOWA 38 m. 11, tel. 233-57
 Godziny przyjęcia 10-1 i 4-8.

Kłajpedzki Henlein
 ma prawo wyborcze

Przygotowania do wyborów do sejmiku w kraju kłajpedzkim są w pełnym oiku.
 Komisja wyborcza kłajpedzka na swym ostatnim posiedzeniu wy- labiła, że wyroki wydane przez sądy dotychczasowe są wadome. W przywrócenie pełni praw oby- watelskich uczestnikom procesu Neuman - Sass miało się odbyć w drodze aktu iaski prezydenta.

re prawo wyborcze kilku działac- zom niemieckim z dr. Neumanem na czele, skazanym w o. g. n. swem go czasu procesie Neuman - Sas- sa do dzieła ostatniapanstwa. W są- dów dotychczasowych wadome. W przywrócenie pełni praw oby- watelskich uczestnikom procesu Neuman - Sass miało się odbyć w drodze aktu iaski prezydenta. (PAT)

Czytając prasę socjalistyczną

Tromienie ultrafioletowe w życiu codziennym i w budownictwie

Powszechnie doceniane jest obecnie znaczenie higieniczne światła, a promieni ultrafioletowych w szczególności. Znanie jest ich niewątpliwie, siła działania bad obrobione, które znalazł o zresztą szkodliwych zasosowane choćby w leczeniu pewnych postaci gruźlicy, a pu za tym odgrywa nieocenioną rolę jako środek dezynfekcyjny. Na tym jednak nie koniec. Wspomnijmy jeszcze choćby o tym, że promienie ultrafioletowe są również bardzo skutecznym środkiem przeciw krzyżcy.

Nie więc dziwnego, że zarówno lekarze higienicy jak i architekci zwracają wiele uwagi na to, aby mieszkania nie były pozabawione tego cennego promieniowania. Uspokajająco jest w tym względzie powołanie rezultaty techniczne - konstrukcyjne, a wyniki ścisłych badań prowadzonych szczególnie we Francji pozwalają przypuszczać, że o inoju w obliczu prawdziwego przewrotu architektury pod hasłem olwarcia domów i mieszkań dla niedziałającego ultrafioletu.

Naturalnym i niewyczerpanym źródłem promieniowania przyrodniczego jest słońce. Szko zwykłe, będące dotychczas praktycznie jednym materiałem „przerobionym” w budownictwie, nie przepuszcza zupełnie tego promieniowania. Pierwszą więc i podstawową innowacją jest zas osowa nie szyb ze szkła specjalnego, względnie tak zw. szkła szczenego (z masy syntetycznej) przezroczystego również dla omawianych promieni. Po drugie nadsuwa się potrzeba zastąpienia dotychczasowych lamp elektrycznych przez inne, któreby produkowały i duzo promieni kor. kotalowych, a jednocześnie były wykonane ze szkła przepuszczającego te promienie. Tego rodzaju lampy znajdują się już na w w handiu pod różnymi nazwami (Biosol, mazadosy).

Chodzi jednak nie tylko o zapewnienie niewidzialnej części widma słonecznego dosępu do naszych mieszkań, ale również to, aby nie została ona z miejsca pochłonięta przez przedmioty, znajdujące się w ich wnętrzu. Amerykanin Luckiesch badał w tym celu dokładnie za pomocą komariki fotoelektrycznej zdolność odbijania ją pochłaniającą różnych materiałów wobec promieni ultrafioletowych. Wyniki tych badań są bardzo interesujące i nasuwają wiele bezpośrednich wniosków praktycznych.

Z pośród tkanin najsilniej odbija ultrafiolet bawełna (a tawo ona więc najlepszy materiał na stroje tropikalny), znacznie bardziej pochłaniająco to promieniowanie jedwab, wena i len. Farby białe o różnym składzie chemicznym zachowują się względnie krótkofalowej części widma słonecznego zupełnie nieodmienne. Najsilniej odbijającą jest biel oliwiana, zaś jonek cynku, który na oko jest od niej bielejszy, pochłania ultrafiolet niemal w całości. Wapno i krzemionka mają własności pośrodkowe.

Z pośród metali bardzo dobrze odbijają niewidzialne promienie chrom i glin, zaleca się je z tego powodu jako materiał do dekorowania wnętrza i powlekania tapet.

Zdolność odbijająca papierów aluminiowych dochodzi do 82%. Najnowszym wreszcie pomysłem jest dzielenie, dającym nadzwyczajne efekty świetlne - demonstrowane też na ostatniej wystawie w Paryżu - szkła farby, które dają silną fluorescencję pod wpływem promieni ultrafioletowych.

Do Brazylii może wyjechać tylko 1230 Polaków rocznie

Na mocy ostatniego rozporządzenia, na ogólną liczbę ok. 75 tys. cudzoziemców, rocznie może przybywać Polaków tylko 1230. Największy kontyngent imigracyjny przyznano Włochom - 28.000 osób, Portugalii - 23.000, Hiszpanii - 11.500, Niemcom - 4772 i Japończykom 2849 osób. Żadna kolonia nie może być za sędzona tylko jedną narodowością. Każda osoba musi liczyć co najmniej 30% Brazylijczyków lub Portugalczyków, a najwyżej 25% innej narodowości. Na koloniach, które nie odpowiadają powyższym wymaganiom, przepływano z gruntów będzie, w myśl powyższych zasady, dozwolone. Obcokrajowców nazwy miejscowości, firm i towarów w koloniach są zakazane. Szkiełki temże mogą być prowadzone tylko przez rodzimych Brazylijczyków.

Kongres poświęcony Napoleonowi

Z okazji międzynarodowej wystawy, jaka odbędzie się w roku 1937 w Leodim, dojdzie do skutku Kongres Napoleoński. Kongres poświęcony będzie omówieniu sztuki francuskiej i jej wpływu między 1800 r. 1814 r. wzbudzonej socjalnej i gospodarczej Francji za Napoleona, stanu kościoła katolickiego w tym czasie, stosunku Bonaparte do Niemiec, udziału Belgii w wydarzeniach lat 1800 - 1815 i in. zagadnień, związanych z epoką napoleońską.

Czechosłowacja straciła 7 fabryk rowerów

Czechosłowacja posiadała przed przelaniem Sudetów do Niemiec 13 fabryk rowerów i części rowerowych. Produkcja roczna tych zakładów wynosiła ogólnie 150 tysięcy rowerów. Obecnie na terenie Czechosłowacji 5 fabryk z łączną wytwórczością 60 tysięcy sztuk rowerów. W roku 1936, 80 proc. produkcji, 50 proc. składek i 98 proc. opón.

Najpopularniejsza książka Skandynawii

Niesłychanie popularnością w krajach skandynawskich cieszy się książka młodej parki fińskiej, pani Sally Salminen p. t. „Kotrina”, która przełożona została na wszystkie języki skandynawskie, a obecnie weszła na rynek amerykański. Książka ta została uznana za t. zw. „bestseller 1938” krajów skandynawskich. Obecnie autorka pracuje nad nową powieścią, która ukáže się w początkach przyszłego roku. W polsku było pomysła i o wstosin przekładzie najpopularniejszej powieści skandynawskiej, zwłaszcza że cha. tu o autorkę władza, która po uszu r. woj powieści zupełnie nowe motywy i cca fińskie.

Budowa Polskiego Pawilonu na wystawie w Nowym Yorku

W związku z rozpoczęciem prac budowlanych w pawilonie polskim, otrzymanyemu od naczelnego świadka następujące informacje: Roboty przeprowadza największa w Ameryce firma budowlana George Fuller. Kalendarzj prac przewidywane ogólnie przygotowawia i zwieźlenie masy na dzień 1-ego

września b. r., rozpoczęcie wleceń na 15 września, już Janie pali na 8 września, rozpoczęcie fundamntów 28 września, rozpoczęcie cementowania w końcu września, ustawianie struktury stalowej ok. 30 października, pokrywanie stropów w pierwszej połowie listopada, układanie cięsnego kamienia równocześnie z budową stalową, rozpoczęcie robot ciesielskich w połowie listopada, pokrycie więzy i części ozdobnych w początku grudnia, wreszcie takie prace, jak malowanie - pierwsze dwa pokazy w styczniu, ostatni w marcu przed samą wystawą. W związku z tym pawilon byłby oddany do wewnętrznej dekoracji już w styczniu, pozostawiając 3 miesiące na wewnętrznej pracy i jej miedziąg na montażem ekspanatów na miejscu.

Do dnia 22 września wszystkie pale były wbię. Kopanie fundamentów rozpoczęło zgodnie z planem 28 września, cementową robotę otrzymała firma Dixon, której właścicielem jest p. T. Magda, dyrektor Domu Narodowego w Nowym Yorku. Stalową robotę otrzymała firma American Bridge Co. która na tychczas wstąpiła do pracy, wykańczając ją w dniu 23

października. Składanie struktury na miejscu rozpoczęło się w dniu 24 października i ma się skończyć w dniu 3 listopada, według klaszj kontraktu, zawartych przy dużym kręmi konwencyjnym. Pierwotnie wykonanie z planem, stwierdzając, że nastąpiło opóźnienie jedynie w dostawie żelaza dla opancerzenia żelbetonu. Węgo, które spowodowane zostało przez strażk zosterów samochodów ciężarowych. W dniu 30 września siana jednakże żelazo było już dostarczone i 30% fundamentów wykonano. Opóźnienie przeto wynosiło w sumie zaledwie 4 dni. Nie zachodzi przeto obawa, by budowa pawilonu polskiego miała być opóźniona, a to z tego względu, że wszystkie prace są wykonane w materiałach, nie potrzebujących krzepnięcia na miejscu, a więc strukturę stalową i dachów można składać już najwcześniej w styczniu, do samy dotyczy mechanicznego przy mocowywania pływ, który będą się nowymi uzupełnieniami struktury stalowej. Po zamknięciu budowy w styczniu, budynek wewnątrz będzie ogrzewany przez pompę ciepła grzewczą, umożliwiająca rozkładanie wytworzonej budowy stoisk, wykańczanie sufitów, podłóg i t. d.

Czy nie będzie więcej tysych?

Świadził chirurg, dr. Edkili Kylin, poczynił ostatnio szereg wywoce inoformacyjnych prób przeprowadzonych wśród dziesiątki transplantacji przysiadki miedzowej, względnie podawania osobom psawianym włośm, preparatów z przysiadki miedzowej. Dr. Kylin otrzymał też doskonałe wyniki, leczmo zaszwawano graźlicę plus przez pomocy transplantacji przysiadki miedzowej. Przekonała ta pełni szereg ważnych, lecz odłąd jeszcze aleutalnych dokładnie funkcji. Gruzoł miedzi się bezopóśrednio pod mógłsem, ale dr. Kylin transplantuje przysiadki miedzowe za świeżo zabitych chleci.

kawy przypadku u pewnej kobiety, która była kompletnie żywa. Dr. Kylin rozpoczął leczenie, następujące pacjentes preparaty z przysiadki miedzowej, po czym po stosowaniu krótkim okresie choroby nie tylko powoły jej odradła, ale również dotychczasowa bezpłodność została usunięta. Jednakże po zaprzestaniu zastosować wioły u chorej powoły ponownie wypadła. Latem 1936 r. dr. Kylin przeprowadził do jany brunznej pacjentes dwie cięsnop przysiadki miedzowe, postrajano na drobna kawalki. Operacja ta spowodowała powoły porony porony wówoł o becnie, mimo dwuletniego upływu czasu, kobieta ta posiada białą fryzurę.

Kaprysy Amerykiana Najdroższa łazienka

Ameryka nie byłaby Ameryką, gdyby obok łazienek najwytwórczej, najbogaciej urządzonej, najgłogocniejszej nie posiadła też łazienki najdroższej - łączącej w sobie wszystkie cechy komfortu i wykwintu. Jest nią łazienka znanego w Ameryce fabrykanta sprzętu radiowego, Grunowa, który posiada basen wykuty z jednolitej bryły meksykańskiego marmuru onyksowego. Koszt tego basenu wyniósł 12.000 dolarów. Pó nieważ pana Grunow stał był na

wydatku 60.000 dolarów na łazienkę, więc jej projektodawca musiał wysilić się, by sumę tę w urządzeniach i dekoracjach łazienki wyzyszczył. Siany łazienki wyłożono złotymi i malachitowymi płytami. Pięćne reżbiorny wodo rury z porfiru rury przyskły plyn przysycyony zapachem żywicy i igliwia. Jeden z 15 trytonów otaczających łazienkę „pły” koloską wodę, inny ma w sobie zapachy rózne, przeznaczone dla pani.



Gen. Bortnowski w towarzystwie małżonki i syna 4. p. lpt. Zwińki w otoczeniu przedstawicieli Aero.

klubów, podczas uroczystości ku czci 10. lpt. Zwińki i inż. Wigury w Cierlicku.

Józef Wachsberg Ananasy na Formozie

Fragment z raportu podróżniczego, które p. t. „Wielki Mar” ukazał się w „Ludzie i Wiedza” i „Biuletynie Polaka”. Kto owoce wiozora wyraził chęć zjedzenia i świeżego ananasa? Zapewnia to Gordon, a całą powensę był to Gordon. Gordon domagał się wszędzie ananasów, by o jego „spłenie” i dlatego objechał pół świata. Ojciec jego miał na Hawaj ogromne plantacje ananasów i ponieważ chciał się przekonać, jak wygląda ananasy „kulturowe”, przelazł pewnego dnia werval Gordon - juniora, wreczył mu bilet okrętowy i książeczkę czekową i polecił mu aby popłynął Japonię i Formozę pojechał do Singapuru i zbadał tamtejsze plantacje ananasów. To też Gordon, junior domagał się owoców świeżych ananasów w opowiadaniu, że ma wstręt do ananasów w puszkach, którym ojciec jego i on zawdzięczał wyjeżdżenie i aromatyczne, błaszawcu świeżym „The Best Hawaiian Pineapple” miał po nazwy w domu. Zawsześmy znajomości na statku pomiędzy Japonią a Formozą

l postanowiliśmy odbyć wspólnie podróż przez Formozę, gdyż Gordon umiał coś stać coś po chińsku i przypuszczaliśmy, że wystarczy nam to do porozumiewania się z miejscową ludnością. Gdyśmy jednak opuszcili stolicę japońskiej kolonii podzwrotnikowej, okazało się, że japońskie miasto Taichiku i udałiśmy się w złą kraj - to musieliśmy stwierdzić, że porozumiewanie się spełza na niczym. Chińskij, jak i mój wó Gordon, tak się różnił od japońca, oświadczonego na Formozie przez tubylców, jak angielski od hiszpańskiego. Przechyliłiśmy bezradnie trzy dni aż wreszcie dotarliśmy do szezępu tubylców, którzy jeszcze przed dziesięć laty uprawiali przyjemny sport polowania na głowy; obecnie jednak jak nas poinformował japoński oficer polowy, nie było już powodu do obaw. Kłami „wóda” czy też naoczni kłemiwianie, stał się pod wpływem japońskich karabinów tak łagodny, że trudniej się już było łowieniem rybi. „Wóda” Wasy przyjął nas z przyjemnością, nie przyznając nam żadnego znanego królów

łowców głów. Powiedział nawet parę angielskich wyrazów i był bardzo gościnnym gospodarzem. Porozmawiał nas w jakimś niemy sposób, później zaś oprowadził po swym „państwie”. Rozległe polne bananowe, plantacje cukrowe i w przyzbyt gęste podzwrotnikowych lasów W końcu doszliśmy do pól ananasowych. Gordon się rozaweselił. — Czy mógłbyś poprosić o ananasa? — zapytał wóda. Wóda Kiwai spojrział na krosnącą za nami świeżo - czerstą starych pełni gotności zbieranieli w nas, ale skrym odwrócił i przedstawił nam naczynie - później popularnym na Gordona i ze smarkiwaniem odparł: — No, Tabo... Tabul Długo trwało, n'm zdołaliśmy wszystko zrozumieć. Każdą część pola należało do jednego z członków rodziny. W ciągu „kręśleno nie było nie wolno na polu nie robić. Dotknięcie ananasa a co gorzej - zerwanie go oznacza śmierć właściciela pola. Namem Gordonowi zmk, aby mi zaskł. Wobec przegadów tych nawpółdzikich ludzi byłym niezadowolony.

Ala. Ale pole nadal należało włączyć do niego. Przez cały rok pole należało do nieobraczajki i dopiero po upływie tego czasu wolno było przyjeżdżać, które dzieliło po między siebie każdy z owoców, no ródznych na tym polu. Dawniejsi iowcy głów na Formozie mają skomplikowane, ale logiczne prawo spadkowe. Kolejacie mięlna w przynajmniej atmosferze. Gordon miłozak, bo nie dostał świętego ananasa i podróży jako na Formozę była dżemna. Ja zaś młczalem, bo przechodząc koło chaty woda sprzytem, stojące otworem drzwi, podszedłem nieco bliżej i ujrzałem dwie cieszki łudzkie, które wisiły na ścianie tak, jak u nas obrazy. A może japoński oficer mimo wszystko się mylił? Niepokojlić mógł się onetogawał, gdy w „stawił” że wóda szepnął coś do „marszałka dworu” i „marszałek dworu” zniknął. Po chwili wrócił, przy czym lewą rękę złożył do tyłu. Czyżby nóż? — Nie zapomniałem, żeś chciał zjeść ananasa, odczwał się zredukowany król łowców głów i nieśmiało się śmiejąc do Gordona: „here please!” I wskazał marszałka dworu, który wreczył jordanowi używany do wiozowania puszek - puszek konserw z napisem „The Best Hawaiian Pineapple”, wyprodukowane i zapakowane na plantacjach Grunowa, seniora i juniora, na Wyspach Hawajskich.



Mauszuleum kpt. Zwińki i inż. Wigury w Cierlicku, odzyskany przez Polskę.

na prawo krzyż - me, sę tragicznej katastrofy.

KRONIKA WARSZAWSKA

Wycieczka dla radiolubowczy

W piątek, 11-go listopada, o g. 20:45 w Ładni przedstawię dla radiolubowczy „Krawkowi i górali”. Na podstawie okazanego abonamentu — dwa bilety po cenach specjalnych.

Wiejskie domy ludowe i świetlice

W okresie letnim na terenie woj. wileńskiego zorganizowano zostało 16 nowych domów ludowych i około 20 świetlic, w których ogólniejsze są życie oświatowe i organizacyjne wsi.

Teściowa zranila zlecia

Wczoraj wieczorem Pogotowie Ratunkowe wezwano na ulicę Bełmeńska 13, gdzie został ciężko poranny sielkier, przez swoją teściową niejaką Kazimierz Kot. Krew teściowa zalała się policja.

Teatry

TEATR MIĘSKI NA POBUŁANIE
Poniedziałek o godz. 20:45 „Sobótka” w teatrze przedstawienie „Wskrzeszenie”
TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”
Poniedziałek o godz. 8:15 wieczór „Wielki dzień”
Wtorek o godz. 8:15 wieczór „Krawkowi i górali”

Niebezpieczny gość

W restauracji Terlikowskiej przy ul. W. Pohulanaka 21, pijany gość usiłował zniewolnić kelnerkę. Krzyk o pomoc zwałby gościa, który był obecny w restauracji, którzy i uświadomili ją z ręką gwałciciela.

Co grają w kinach?

ADRIA: — „Korsarze”
CASINO: — „Przełota”
HELIOS: — „Drum”
INTREKAM: — „Ty, co w Ojczyźnie”
LUX: — „Towarzysze broni”
MIĘSKA: — „W cieniu krzyża”
MIĘSKA: — „Złoty wiek”
MIĘSKA: — „Złoty wiek”
MIĘSKA: — „Złoty wiek”
MIĘSKA: — „Złoty wiek”

HELIOS

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Podniosła uroczystość

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Władcy w cielej Polski

EKSPLOZJA NAFTALINY

Z Chorzowa donoszą, iż w fabryce asydy w hucie „Wyrzyna” w Łagiewnikach nastąpiła eksplozja naftaliny. W wyniku eksplozji znaczony został budynek fabryczny oraz aparaty i urządzenia fabryczne. Jeden z pracowników i jeden ze strażników ulegli ciężkim porażeniom. Na miejscu przybyli natychmiast straż pożarni i okolicy. Przyznano eksplozji nie zalała dotychczas natrafli. Straty wyniosły kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Uciec przed przemysłowców

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

WYPADEK NA KOPALNI

W noc w podziemnych kopalni Gieście w Janowie na poziomie 430 m. nastąpił silny wstrząs, w skutek czego oderwały się ze stropu sweży węgiel, zającując dwóch górników, rębcaza Wiktora Sitkę i rębcaza Franciszka Chrońka. W wyniku akcji ratunkowej po kilku godzinach wydobyto Sitkę, który doznał złamań nogi. Chrońka również wydobyto, lecz w drodze do szpitala zmarł.

OGŁASZAJCIE SIĘ W „ROBOTNIKU”

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

SAMOBÓJSTWO

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

ZABÓJSTWO

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

Podniosła uroczystość

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

Władcy w cielej Polski

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

WYPADEK NA KOPALNI

W noc w podziemnych kopalni Gieście w Janowie na poziomie 430 m. nastąpił silny wstrząs, w skutek czego oderwały się ze stropu sweży węgiel, zającując dwóch górników, rębcaza Wiktora Sitkę i rębcaza Franciszka Chrońka. W wyniku akcji ratunkowej po kilku godzinach wydobyto Sitkę, który doznał złamań nogi. Chrońka również wydobyto, lecz w drodze do szpitala zmarł.

OGŁASZAJCIE SIĘ W „ROBOTNIKU”

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

SAMOBÓJSTWO

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

ZABÓJSTWO

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

Podniosła uroczystość

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

Władcy w cielej Polski

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

WYPADEK NA KOPALNI

W noc w podziemnych kopalni Gieście w Janowie na poziomie 430 m. nastąpił silny wstrząs, w skutek czego oderwały się ze stropu sweży węgiel, zającując dwóch górników, rębcaza Wiktora Sitkę i rębcaza Franciszka Chrońka. W wyniku akcji ratunkowej po kilku godzinach wydobyto Sitkę, który doznał złamań nogi. Chrońka również wydobyto, lecz w drodze do szpitala zmarł.

OGŁASZAJCIE SIĘ W „ROBOTNIKU”

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

SAMOBÓJSTWO

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

ZABÓJSTWO

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

Podniosła uroczystość

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

Władcy w cielej Polski

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

WYPADEK NA KOPALNI

W noc w podziemnych kopalni Gieście w Janowie na poziomie 430 m. nastąpił silny wstrząs, w skutek czego oderwały się ze stropu sweży węgiel, zającując dwóch górników, rębcaza Wiktora Sitkę i rębcaza Franciszka Chrońka. W wyniku akcji ratunkowej po kilku godzinach wydobyto Sitkę, który doznał złamań nogi. Chrońka również wydobyto, lecz w drodze do szpitala zmarł.

OGŁASZAJCIE SIĘ W „ROBOTNIKU”

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

SAMOBÓJSTWO

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

ZABÓJSTWO

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

Władcy w cielej Polski

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

Niezmierznie wytrzymała się doskonałością



OGŁASZAJCIE SIĘ W „ROBOTNIKU”

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

Władcy w cielej Polski

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

Podniosła uroczystość

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

Władcy w cielej Polski

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

WYPADEK NA KOPALNI

W noc w podziemnych kopalni Gieście w Janowie na poziomie 430 m. nastąpił silny wstrząs, w skutek czego oderwały się ze stropu sweży węgiel, zającując dwóch górników, rębcaza Wiktora Sitkę i rębcaza Franciszka Chrońka. W wyniku akcji ratunkowej po kilku godzinach wydobyto Sitkę, który doznał złamań nogi. Chrońka również wydobyto, lecz w drodze do szpitala zmarł.

OGŁASZAJCIE SIĘ W „ROBOTNIKU”

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

SAMOBÓJSTWO

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

ZABÓJSTWO

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

Podniosła uroczystość

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

Władcy w cielej Polski

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

WYPADEK NA KOPALNI

W noc w podziemnych kopalni Gieście w Janowie na poziomie 430 m. nastąpił silny wstrząs, w skutek czego oderwały się ze stropu sweży węgiel, zającując dwóch górników, rębcaza Wiktora Sitkę i rębcaza Franciszka Chrońka. W wyniku akcji ratunkowej po kilku godzinach wydobyto Sitkę, który doznał złamań nogi. Chrońka również wydobyto, lecz w drodze do szpitala zmarł.

OGŁASZAJCIE SIĘ W „ROBOTNIKU”

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

SAMOBÓJSTWO

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

ZABÓJSTWO

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

Podniosła uroczystość

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

Władcy w cielej Polski

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

WYPADEK NA KOPALNI

W noc w podziemnych kopalni Gieście w Janowie na poziomie 430 m. nastąpił silny wstrząs, w skutek czego oderwały się ze stropu sweży węgiel, zającując dwóch górników, rębcaza Wiktora Sitkę i rębcaza Franciszka Chrońka. W wyniku akcji ratunkowej po kilku godzinach wydobyto Sitkę, który doznał złamań nogi. Chrońka również wydobyto, lecz w drodze do szpitala zmarł.

OGŁASZAJCIE SIĘ W „ROBOTNIKU”

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

SAMOBÓJSTWO

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

ZABÓJSTWO

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

Podniosła uroczystość

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

Władcy w cielej Polski

Na terenie wsi Stawy, pow. wileński, patrol strażnicy granicznej, przy pomocy psa wytopił przez myślicia, ukrywającego się w zaroślach. Pies strząsnął walkę z przemyślnikiem, który rozbił psu łeb i wybit oko. Zatrzymany okazał się zawodowcem, wielokrotnie karany, przemyślnik. Wacław Jelonek, który oczekiwał na pozostałych kolegów przemysłowców. W wyniku obawy zdano kilku z nich przylapać. Przy aresztowanych znaleziono dużą ilość przemytu, pochodzącego z Niemiec.

WYPADEK NA KOPALNI

W noc w podziemnych kopalni Gieście w Janowie na poziomie 430 m. nastąpił silny wstrząs, w skutek czego oderwały się ze stropu sweży węgiel, zającując dwóch górników, rębcaza Wiktora Sitkę i rębcaza Franciszka Chrońka. W wyniku akcji ratunkowej po kilku godzinach wydobyto Sitkę, który doznał złamań nogi. Chrońka również wydobyto, lecz w drodze do szpitala zmarł.

OGŁASZAJCIE SIĘ W „ROBOTNIKU”

W dniu wczorajszym we wsi Kłomnica, gm. Kruszynka, pow. radomskiego, w czasie pracy, pracownik został zabity lewym narzędziem, a Sieniec Szymczyk, przy mieszalniku w siln. w Kony. W związku z tym aresztowano 48-letniego Józefa Rymarka.

HELIOS

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Podniosła uroczystość

W ub. piątek popołudniu samobójstwo w Warszawie.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

Wielkie arcydzieło na ekranie filmu „Bengali” w kolorach naturalnych.

Radio warszawskie

